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ABSTRAKT

Cílem naší práce bylo zjistit z výzkumu úroveň konstruktivního myšlení u studentů

vysokých škol. Jelikož studenti univerzit spadají do období mladé dospělosti, proto v první

části teoretického úseku přibližujeme charakteristiku tohoto období a věkové rozmezí,

s kterým budeme nadále v práci pracovat, protože také existuje nespočet definic a

věkových mezníků, které určují tuto vývojovou fázi. Aby byla spojitost

s konstruktivismem co nejpřesnější, věnujeme se i osobním aspektům, které ovlivňují

myšlení a charakter mladého dospělého. Významně se podílejí na vývoji samozřejmě i

kognitivní změny, které jsme popsali v další kapitole části mladé dospělosti. V návaznosti

s praktickou částí, jsme nemohli opomenout ani sociální vývoj ve vzdělání u dospělých

lidí. Celá práce je úzce spjata i se studiem na vysoké škole, a tak je další kapitola o

terciárním vzdělání a metodách, které jsou využívané při výuce na univerzitě. Značný

dopad na konstruktivismus každého studenta samozřejmě může mít i momentální stav, kdy

se této problematice věnujeme v kapitole aktuálního stavu českého vysokoškolského

studia. Třetí část teoretického pojetí je věnována konstruktivismu, kde je popsaná jak

konstrukce poznání, tak konstruktivismus ve vzdělání. V praktické části je zpracovaný

kvantitativní výzkum formou testování, které probíhalo u studentů různých univerzit a je

zde popsána analýza výsledků výzkumu.

Klíčová slova: konstruktivní myšlení, osobní aspekty, kognitivní změny, mladá dospělost,

terciární vzdělávání, konstrukce poznání

ABSTRACT

The aim was research to the level of constructive thinking among university students. We

include students in the period of young adulthood, because in the first part of the

theoretical section approaches characteristic of this period and the age range with which

we will continue to work , because there are also countless definitions and age milestones

that determine the developmental phase. Constructivism as accurate as possible, deal with

and personal aspects that affect thinking and character of a young adult. Significantly

involved in the development and course of cognitive changes that we have described in the

next chapter of young adulthood. In connection with the practical elements, we can not

neglect the social development of education in adult humans . All work is closely

associated with the study of high school, and so is the next chapter of tertiary education

and the methods that are used in teaching at the university. Significant impact on the

constructivism of each student, of course, can cause momentary state when dealing with

this issue in a section of the current state of Czech terciary education. The third part is

devoted to the theoretical concept of constructivism, which is described as the construction

of knowledge and constructivism in education. In the practical part of the processing of

quantitative research in the form of testing that took place among students of different

universities and is described analysis of research results.

Keywords: constructive thinking, personal aspects, cognitive changes, young adult, tertiary

education, the construction of knowledge
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ÚVOD

Při prvním zkoumání dostupnosti publikací a odborných prací na téma konstruktivní

myšlení bylo udivující zjištění, jak málo odborných materiálů a vysokoškolských prací je

věnováno tomuto tématu. To však bylo právě tou motivací, která nás vedla ke zpracování

této problematiky. Denně se pohybuji mezi svými spolužáky a studenty posledních ročníků

bakalářského oboru a tak mi bylo blízké zjišťovat úroveň konstruktivního myšlení u

studentů v terciárním vzdělávání.

Bakalářská práce je obecně věnována konstruktivnímu myšlení. Avšak ve výzkumu se

zabýváme i dílčími úseky konstruktivního myšlení, které pod něj spadají. Celé

konstruktivní uvažování každého z nás se odvíjí od dalšího myšlení jako je kategorické

myšlení, myšlení o osobních pověrách a přesvědčeních, ale i ezoterické myšlení o

nadpřirozených věcech. Naše uvažování utváří i zvládání emocí a behaviorální zvládání.

Do těchto podtříd konstruktivního myšlení spadají další dílčí sektory. Při bližším zkoumání

zjišťujeme, že celé konstruktivní myšlení každého znám ovlivňuje i přijetí a srovnání se

sám se sebou, míra přecitlivělosti, svědomitost, důvěra v jiné lidi, tolerantnost k cizím

věcem a odlišným názorům, ale i pověrčivost nebo stereotypní myšlení.

Jelikož jsme se zaměřili na konstruktivní myšlení u studentů vysoké školy, v první

kapitole přibližujeme období mladé dospělosti. Kognitivní změny, které probíhají

v průběhu tohoto období a sociální změny u jedince v průběhu vzdělání. Abychom

zachovali komplexnost celé práce, v další části charakterizujeme terciární vzdělání v České

republice. Zmiňujeme jak aktuální stav našeho univerzitního vzdělávání, tak jednotlivým

stupňům studia. Bakalářským i magisterským oborům. Poslední úsek teoretické části

determinuje konstruktivní myšlení. Zde uvádíme konstrukci poznání ve vzdělání, teorii

konstruktivismu a zmiňujeme i sociální konstruktivismu.

V praktické části naší práce zkoumáme souvislost mezi úrovní konstruktivního myšlení

a studovanou univerzitou. Výsledků dosáhneme pomocí psychodiagnostických testů.

Cílem naší práce je přinést kvalitní podklad o konstruktivním myšlení a podložit jeho

profesionalitu výzkumem za pomocí testů CTI. Samozřejmě v neposlední řadě bylo naším

záměrem a cílem získat výsledky o úrovních konstruktivního myšlení u studentů na

akademické půdě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA OBDOBÍ MLADÉ DOSPĚLOSTI

V období mladé dospělosti nelze najít přesné mezníky rozdělující jednotlivé vývojové

etapy, tak jako tomu je v dětství. Přesto však můžeme nalézt velké rozdíly a stupně

v chápání, sociálním chování a cítění mladého člověka kolem 20. roku života, jedince ve

střední dospělosti a staršího člověka, který už je v seniorském věku. Proto je ale nutné

rozdělení dospělého věku do určitých etap, které se tak často různě překrývají.

Langmeier (2006) dělí dospělost do 4 etap. První etapou je časná dospělost (20 až 25-30

let), která je přechodníkem mezi adolescencí a úplnou dospělostí. Langmeier dospělost

přesně vymezuje podle třech kritérií a to k přihlédnutí k věku, k dosažení daného stupně

osobní zralosti a k převzetí vývojových úkolů. Střední dospělost je druhou etapou (25-30

až 45 let). Je to stádium, kdy je člověk plně výkonný a jeho život je relativně stabilní. Jako

třetí stádium uvádí autor pozdní dospělost (45 až 60-65 let), které je poslední etapou před

začátkem stáří. A poslední etapa zahrnuje stáří, které se dále dělí na časné a pozdní.

S každou novou publikací se můžeme setkat s novým dělením dospělosti. Zákonitosti se

nijak zvlášť od sebe neliší, rozcházejí se pouze věková členění těchto období.

1. „Období mladé dospělosti: 20-40 let

2. Období střední dospělosti: 40-45 let

3. Období starší dospělosti: 50-60 let“ (Vágnerová, 2007, s. 5)

Jediná přesně stanovená situace, kdy je vymezeno dosažení dospělosti, je z právního

hlediska, a to dosažení osmnácti let. Společnost však tento fakt obecně neuznává jako

zásadní či hraniční, při proměně na dospělého jedince. Za hlavní kritérium dospělosti se

považuje dosažení osobní zralosti v životě. Kdy přejímá za své činy osobní a i samozřejmě

občanskou odpovědnost. Začíná se odprošťovat od finančních zdrojů rodičů a staví se na

„vlastní nohy“ a stává se tak ekonomicky nezávislým jedincem a tím tak přispívá

k podporování obecných statků. Ve svém životě plně rozvinul a utvrdil si své osobní

zájmy, cíle, postoje a zásady. V období dospělosti se předpokládá, že zaujme pevný vztah

ke svému životnímu partnerovi, se kterým se shodnou na výchově potomků a podnikne tak

patřičné úkony k tomu stavu. V neposlední řadě se také od dospělého jedince očekává, že

se plně přizpůsobí svým stárnoucím rodičům a poskytne jim péči, která se od potomků

očekává v době, kdy už nebudou jeho předci schopni se o sebe starat sami. Což znamená,
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že spousta psychologů vnímají zralost za plné rozvinutí osobních potenciálů a uskutečnění

jich.

V knize J. Langmeiera můžeme nalézt, jak se opírá o verzi English a Pearson. Ti

zastávají názor, že jedince můžeme považovat ta dospělého podle vlastností, kterými

disponuje.

1. Je schopen vykonávat přiměřené množství práce každý den, aniž by byl nadměrně

unaven a měl by pociťovat, že jeho práce není zbytečně a je užitečná.

2. Je schopen udržovat dlouhodobé vztahy s několika bližšími přáteli.


[…]


2,525547 2,351351 0,89790 172 0,370496 137 37 1,057747 1,005988

2,525547 2,525547 0,00000 272 1,000000 137 137 1,057747 1,057747

Tabulka 14: protokol vyhodnocení úrovně NO

Z výsledků můžeme pozorovat, že mezi výsledky nejsou žádné podstatné rozdíly.

Všechny univerzity byly porovnány mezi sebou navzájem. U naivního optimismu

potvrzujeme hypotézu H10, kdy neexistuje statisticky významná souvislost mezi úrovní a

studovanou univerzitou.
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6 INTERPRETACE DAT

Kapitola interpretace dat se zabývá komplexním shrnutím získaných výsledků

výzkumu. Celkem jsme pracovali s odpověďmi 244 respondentů ze 4 univerzit. V první

části výzkumu jsme z výsledků zjistili, že v žádné ze 7 oblastí konstruktivního myšlení

neexistují statisticky významné rozdíly mezi výsledky odpovědí respondentů jednotlivých

oblastí konstruktivního myšlení. Po srovnání všech výsledků z oblastí vyplynulo, že

úroveň konstruktivního myšlení, je průměrná a rozhodně ji nemůžeme označit za vysokou

či nadprůměrnou. Nepochybně by bylo zajímavé provézt ještě porovnání úrovně

konstruktivního myšlení se studenty středních či základních škol nebo s respondenty, kteří

se již nepohybují na akademické půdě nebo jiném školském zařízení. V druhé části jsme se

věnovali problematice, zda univerzita, kterou student navštěvuje, se odráží na úrovni

konstruktivního myšlení, kterou student disponuje. Ve většině oblastí se potvrdila nulová

hypotéza, kdy se neprokázala statistická souvislost mezi studovanou univerzitou a úrovní

myšlení či zvládání dané oblasti. Pouze v kategorickém myšlení jsme byli svědky

zajímavých výsledků. Setkali jsme se s výraznými odlišnostmi v odpovědích studentů

navštěvující Masarykovu univerzitu a studentů na Karlově univerzitě. Studenti UK

prokázali vyšší úroveň kategorického myšlení ve srovnání s MU. Zde jsme v jediné situaci

potvrdili alternativní hypotézu. Tudíž jsme zde potvrdili i hypotézu věcnou. Můžeme

připustit fakt, že je možná existence souvislosti ovlivnění úrovně kategorické myšlení

právě studovanou univerzitou. Zároveň tento fakt nastal pouze v jednom se sedmi případů,

a tak nemůžeme říci, že univerzita ovlivňuje celkovou úroveň konstruktivního myšlení u

studentů. Interesantní by bylo provézt výzkum těchto oblastí konstruktivního myšlení

v závislosti na zaměření oboru.
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7 DOPORUČENÍ

V souvislosti s častým dotazováním respondentů, co to vlastně konstruktivní myšlení je,

by bylo určitě přínosné věnovat větší důraz na přiblížení této problematiky v určitých

předmětech. V terciárním vzdělávání se s tímto pojmem každý student humanitního oboru

setká v předmětu psychologie nebo pedagogiky, ale v jinak zaměřených oborech jej

v mnoha případech slyšeli poprvé. Pokud by šlo o jinak zaměřené obory, jistým řešením by

mohlo být věnování semináře či cvičení například v předmětu Úvod do studia apod. U

humanitně zaměřených oborů je určitě možným řešením také zařadit více prostoru pro tuto

problematiku v seminářích či cvičeních předmětů zaměřeným psychologii či pedagogice.

Cílem by bylo přiblížit tuto problematiku studentům a její důležitost v životě a tvořivém

myšlení o budoucnosti každého jedince. Zajímavé by bylo studentům přiblížit, z jakých

oblastí se jejich komplexní konstruktivní myšlení skládá. Přiblížit každou oblast, co

zahrnuje a vyjadřuje. Všechny tyto informace by byly předávány monologickou metodou

přednášky, ale určitě je na místě i zahrnout diskuzi o této tématice, či ve cvičení rozdělit

studenty podle určité sounáležitosti do skupin a zkusit vyhodnotit testy a následně zkusit

prokázat souvislost zaměření skupiny a úrovní konstruktivního myšlení například podle

temperamentu či jiného rozdělení.
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ZÁVĚR

Cílem bylo zjistit, jakou úrovní konstruktivního myšlení disponují studenti na

univerzitách. Zda neprokazují nadprůměrných výsledků. Teoretickou částí jsme poskytli

podklad pro praktickou část naší práce. Předpokládali jsme, že neexistují rozdíly četnosti u

respondentů a neexistuje souvislost mezi úrovní a studovanou univerzitou. Záměrem bylo i

kvalitní seznámení s touto problematikou konstruktivního uvažování a vhodným,

srozumitelným přiblížení z teoretického hlediska. Z výzkumu jsme zjistili, že studenti

dosahovali skór, které byly průměrné. Nemůžeme potvrdit, že existuje souvislost mezi

studovanou univerzitou a úrovní konstruktivního myšlení. Pouze v jednom případě jsme

potvrdili hypotézu alternativní. Existuje možnost ovlivnění univerzity na úrovni. U oblasti

kategorického myšlení můžeme potvrdit, že se objevil statisticky významný rozdíl mezi

odpověďmi studentů MU a respondentů z UK. Tudíž z našeho šetření vyplynulo, že

studenti Masarykovy univerzity disponují mnohem větší úrovní kategorického myšlení ve

srovnání se studenty Univerzity Karlovy, tudíž nemůže vyvrátit hypotézu, že neexistuje

tato souvislost.

Výzkumem jsme odpověděli na stanovené cíle a otázky. Praktická část potvrdila, že

studenti terciárního vzdělávání dosahují konstruktivního myšlení, které je na průměrné

úrovni a existuje pravděpodobnost, že univerzita, na které se student vzdělává, může mít

souvislost s úrovní u tohoto myšlení.
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