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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická

a stylistická správnost)
B

Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) B

Formulace cílů práce A

Analýza a syntéza problému C

Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost

a aktuálnost zdrojů)
B

Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) B

Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody

a techniky zpracování)
D

Analýza dat a interpretace dat D

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu B

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití C

Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce se věnuje problematice konstruktivního myšlení studentů vysokých škol. Autorka

v teoretické části představuje konstrukci poznání ve vzdělávání, teorii konstuktivismu, období dospělosti a

prostředí vysokoškolského studia, ve kterém se výzkum odehrává. Struktura práce je vhodně členěná, avšak

u některých podkapitol by bylo vhodnější zaměnit jejich pořadí. Představení konkrétních zkoumaných

oblastí konstruktivního myšlení (např. emocionální, behaviorální zvládání, kategorické myšlení, apod.),

které jsou dále ve výzkumu zkoumány, nejsou v teoretické části obsaženy.

Praktická část práce, opírající se o kvantitativní výzkum, zjišťuje úroveň konstruktivního myšlení studentů

vysokých škol. Ke sběru dat byl použit psychodiagnostický test CTI. Není však uvedena velikost základního

souboru (N), od kterého lze odvodit reprezentativnost výběrového souboru (n), tj. požadavek na jeho rozsah.

Není také jasné, zdali jsou srovnáváni studenti stejných oborových profilací, věku či formy studia, aj.

Autorka uvádí formulaci dvou hypotéz (s. 40), jejichž vyhodnocení bylo realizováno prostřednictvím

výpočtu testu dobré schody chí-kvadrát. Překvapující je zařazení dalších hypotéz do popisné analýzy dat (s.

55 – 61). Formulace těchto hypotéz není uvedena v předchozí části práce (s. 40) prezentující testované

hypotézy výzkumu. Výzkumná část vzbuzuje mnoho otázek. Jakou tendenci má škála CTI testu? Které

položky měří emocionální zvládání, behaviorální zvládání či globální konstruktivní myšlení? Kdo je autorem

CTI testu? Jaká je jeho dosavadní praxe v ČR? aj.

Výsledky některých t-testů uvedených v tabulkách (s. 55 – 61) jsou nelogické. Příkladem je testování

získaných průměrů UTB vs. UTB, nebo MU vs. MU, apod. Tyto testy poukazují na statisticky významné

rozdíly v dosažených průměrných hodnotách, nikoliv uvedené souvislosti (ty zjišťujeme například na

základě korelačního koeficientu). Autorka v rámci interpretace dat (s. 62) popírá statisticky významné

rozdíly plynoucí z výzkumu (s. 42 – 52).

Kladně hodnotím zaměření práce na danou problematiku a práci autorky v programu Statistika. Předloženou

práci celkově doporučuji k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji práci hodnotit D (uspokojivé).

Otázky k obhajobě:

1. Odůvodněte, o jaký druh výběru výzkumného souboru se jedná a formulujte výzkumný problém.

2. Odůvodněte zvolené stupně volnosti uvedené na s. 43 – 52 a co tyto výsledky testů znamenají.

3. Navrhněte konkrétní možnosti praktického využití předložené práce.

Celkové hodnocení
*
D
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*
Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.